pro natali solo certare paratus sum. Tu autem, frater mi, quovis in pace quiesce et eventum belli præstolare, ne clara libertas Anglorum corrumpatur in tua pernicie. »

His itaque auditis sermonibus, Heraldus vehementer est indignatus. Consilium istud, quod amicis salubre videbatur, sprevit, et germanum suum, qui fideliter ei consiliabatur, conviciis irritavit, matremque suam, quæ nimis ipsum retinere secum satagebat, pede procaciter percussit. Deinde per sex dies undique populos ad bellum ascivit, innumeram multitudinem Anglorum contraxit, secumque adducens in hostes ad pugnam festinavit. Nocturno siquidem seu repentino incursu minus cautos opprimere cogitabat, et ne perfugio abirent, septingentas naves armatis onustas in mari opposuerat. Cujus accelerationem Willelmus dux ut audivit, omnes suos armari mane Sabbati jussit, et ipse missam audivit, et Dominicis sacramentis corpus et animam munivit, reliquiasque sanctas, super quas Heraldus juraverat, collo suo humiliter appendit. Religiosi quoque viri pugnatores e Normannia comitati fuerant. Nam duo pontifices, Odo Bajocensis et Goifredus Constantinus, aderant cum monachis et clericis multis; quorum officium erat pugnare precibus et consiliis. Bellum n Idus Octobris, hora tertia, commissum est, totaque die ad matorum millium perniciem ex utraque parte acerrime pugnatum est. Dux Normannorum pedites sagittis armatos et balistis in fronte locavit, item pedites loricatedos secundo loco constituit, in ultimo turmas equitum, in quorum medio fuit ipse dux cum firmissimo robore, unde in omnem partem consuleret voce et manu.

Econtra ex omnibus undique regionibus copiam Anglorum ad locum, qui Senlac antiquitus vocabatur, convenerant, studiumque suum pars Heraldus, sed cuncti patriæ præstabant, quam contra extraneos defensare volebant. Ibi protinus equorum opem reliquerunt, cunctique pedites densius globati constiterunt. Turstinus filius Rollonis vexillum Normannorum portavit. Terribilis clangor lituorum pugnae signa utrinque cecinit. Normannorum alacris audacia pugnae principium dedit. Pedites itaque Normanni propius accedentes Anglos provocant, et in eos missilibus vulnera necemque dirigunt. Illi contra fortiter quo quisque valet ingenio resistunt. Aliquandiu summa vi certatur ab utrisque. Pertinaci Anglorum sævitia perterriti pedites pariter equitesque Britanni, et quotquot auxiliares erant in sinistro cornu, avertuntur, et fere cuncta ducis acies, eundem jam occisum credens, cedit. Dux autem prospiciens multam partem adversæ stationis prosiluisse et insequi terga suorum, fugientibus occurrit, et hasta verberans aut minans obstitit. Nudato insuper capite, detractaque galea exclamans : « Me, inquit, conspiciat; vivo et vincam, opitulante Deo. » Protinus prolatis a duce verbis audaciæ, cedentes animos receperunt, et

circumvenientes aliquot millia insecuta se momento deleverunt. Simili modo bis iterum fugam Normanni simulaverunt, et insequentes Anglos repente gyratis equis interceperunt, et inclusos undique mactaverunt. Anglos itaque periculosa simulatione deceperunt, disjunctos ab invicem peremerunt, multisque millibus trucidatis residuos alacrius aggressi sunt. Institerunt eis Cenomannici, Franci, Britanni, Aquilani, et miserabiliter pereuntes cadebant Angli.

Interfuerunt huic prælio Eustachius Bononiæ comes, Guillelmus Richardi Ebroicensis comitis filius, Goifredus Rotronis Moritonæ comitis filius, Guillelmus Osberni filius, Rodbertus tiro Rogerii de Belomonte filius, Haimericus Toarcensis præses, Hugo stabulariorum comes, Galterius Giphardus et Radulphus Toenites, Hugo de Grentemaisnilio et Guillelmus de Garena, alique quamplures militaris præstantiæ fama celebratissimi, et quorum nomina historiarum voluminibus inter bellicosissimos commendari deceat. Willelmus vero dux eorum præstabat eis fortitudine et prudentia. Nam ille nobiliter exercitum duxit, cohibens fugam, dans animos. periculi socius, sæpius clamans ut venirent, quam jubens ire. In bello tres equi sub eo confossi ceciderunt; ter ille intrepidus desiluit, nec diu mors vectoris inulta remansit. Scuta, galeas et loricas irato mucrone moramque dedignante penetravit, clypeoque suo nonnullos collisit, auxilioque multis suorum atque salutis, sicut econtra hostibus perniciæ, fuit.

Ab hora diei tertia bellum acriter commissum est, et in primo militum congressu Heraldus rex peremptus est. Deinde Leofwinus comes frater ejus cum multis millibus simili sorte defunctus est. Denique inclinata jam die, videntes Angli quod rex suus et primates regni, multaque legiones suorum interierint, et quod Normanni adhuc procaciter steterint, et terribiliter armis in obstantes sævierint, in fugam conversi quantocius abierunt, et eventus varios experti sunt. Alii raptis equis, nonnulli pedites pars per vias, plerique per avia sese salvare conati sunt. Normanni autem, dum Anglos fugere viderunt, tota nocte Dominica eos ad sui detrimentum obnixè persecuti sunt. Nam crescentes herbæ antiquum aggerem tegebant, ubi sumopere currentes Normanni cum equis et armis ruebant, ac sese, dum unus super alterum repente cadebat, vicissim exstinguebant. Ibi nimirum fugientibus Anglis rediit confidentia. Cernentes enim opportunitatem prærupti valli et frequentium fossarum, in unum collecti sunt, inopinato restiterunt, et Normannis magnam stragem fortiter intulerunt. Ibi Engenulfus Aquilensis oppidanus, alique multi corruerunt, ac, ut fertur ab his qui interfuerunt, Normannorum fere quindecim millia perierunt. Sic omnipotens Deus, pridie Idus Octobris, innumeros peccatores utriusque phalangis puniit diversis modis. Nam, sævitia intolerabiliter grassante Norman-

norum, in die Sabbati multavit multa millia Anglorum, qui longe ante innocentem Alfredum cum suis pedisequis injuste necaverunt, atque, præcedente Sabbato, Heraldum regem et Tosticum comitem, aliosque multos absque pietate trucidaverunt. Idem quoque judex Dominica nocte Anglos vindicavit, et furentes Normannos in cæcam voraginem præcipitavit. Ipsi enim contra præceptum legis rem alienam immoderate concupierunt, ac veloces, ut Psalmographus dicit, pedes eorum ad effundendum sanguinem fuerunt; ideoque contritionem et infelicitatem in viis suis offenderunt (*Psal. xiii, 3*).

Dux Guillelmus Anglorum cohortes inopinato conglobatas cernens non substitit, sed Eustachium comitem cum militibus quinquaginta aversum, et receptui signa canere volentem, ne abiret virili voce compellavit. Ille contra familiariter in aurem ducis reditum suasit, et proximam ei, si pergeret, mortem prædixit. Hæc inter verba percussus Eustachius inter scapulas ictu sonoro, cujus gravitatem statim sanguis demonstrabat ore et naribus, quasi moribundus ope comitum evasit. Dux autem, victoria consummata, ad aream belli regressus est, ibique miserabilem stragem non absque miseratione videndam intuitus est. Anglicæ nobilitatis et juventutis flos in cruore sordidatus late solum operuit. Heraldus quibusdam signis est, non facie, recognitus, et in castra ducis delatus, ac ad tumulandum prope littus maris, quod diu cum armis servaverat, Guillelmo agnomine Maletio victoris jussu traditus.

*XXI. Prælii effectus. Guillelmus regionem submittit. Anglorum rex coronatur.*

Vergibili fortuna mortalibus in terris suppeditante valde aspera et inopinata, quidam de pulvere prosiliunt ad magnarum potestatum culmina, alique de summo apice subito pulsus gemunt in ingenti mœstitia. Sic Githa, Goduini comitis relicta, quondam divitiis gaudens et potentia, nunc nimio mœrore est affecta, quia gravibus infortuniis vehementer est afflicta. Nam septem filios viro suo peperit, Suenum, Tosticum, Heraldum, Guorth, Elfgarum, Leofvinum et Wlnodum. Omnes hi comites fuerunt, magnoque corporis decore et salutari probitate vixerunt; sed diversos et atroces eventus separatim experti sunt. Elfgarus et Wlnodus Deum diligentes pie legitimeque vixerunt, et in vera confessione prior Remis peregrinus et monachus, et alter Salesbericæ venerabiliter obierunt. Verum alii quinque diversis in locis, variisque studiis intenti armis interierunt. Mœsta igitur mater Guillelmo duci pro corpore Heraldum par auri pondus obtulit, sed magnanimus victor tale commercium respuit; indignum ducens ut ad libitum matris sepeliretur, cujus ob nimiam cupiditatem innumerabiles inseparati remanerent. Ipse suis ingentem sepeliendi curam exhiberi præcepit; Anglis quoque cunctis volentibus quosque ad humandum liberam potesta-

tem concessit. Suis autem prout tunc decuit sepultis Romaneum accessit, et expugnatis his qui intus erant, cladem suorum vindicavit, quos illuc errore appulsos fera gens adorta prælio fuerat, et cum maximo utriusque partis detrimento fuderat.

Deinde dux contendit Doveram, ubi multus populus congregatus erat pro inexpugnabili, ut sibi videbatur, munitione, quia id castellum situm est in acutissima rupe mari contigua. Castellani autem, dum obsidentem ducem metuerent, supplicesque deditionem pararent, Normannorum armigeri pro cupidine prædæ ignem injecerunt, et voraci flamma leviter volitante pleraque correpta et combusta sunt. Dux autem damno eorum qui sibi subdere se volebant compassus est, pretiumque restituendarum ædium dedit, aliaque amissa recompensavit. Recepto castro, quo minus erat per dies octo munivit. Milites vero recentibus illic carnibus et aqua utentes, multi profluvio ventris extincti sunt, plurimique usque ad finem vitæ debilitati sunt. Dux inibi custodiam relinquens et dyssenteria languentes, ad perdomandum quos devicit proficiscitur. Ulro Cantuarii non procul a Dovera occurrunt, fidelitatem jurant et obsides dant.

Interempto Heraldum, Stigandus Cantuariensis archiepiscopus et præclari comites Eduinus et Morcarus, alique primates Anglorum, qui Senlacio bello non interfuerunt, Edgarum Clitonem filium Eduardi regis Hunorum, filii Edmundi Irneside, id est Ferrei-Lateris, regem statuerunt, et cum eo contra externos hostes pro patria et gente se fortiter pugnatos minati sunt. Porro Guillelmus dux ubi frequentiore conventum eorum audivit, cum valida manu appropians, non procul a Lundonia consedit, equitesque quingentos illo præmisit. Qui egressam de urbe contra se aciem refugere intra mœnia compulerunt, et multa strage filiorum et amicorum facta, civibus ingentem luctum intulerunt. Incendium etiam urbanæ cædi addiderunt, et quidquid ædificiorum citra flumen erat, cremaverunt. Dux autem Tamesim fluvium transmeavit, et ad oppidum Guarengfort pervenit.

Illic Stigandus archiepiscopus, alique nobiles Angli advenerunt. Edgarum abrogantes, pacem cum Guillelmo fecerunt, ipsumque sibi dominum susceperunt, et ipsi ab eo benigniter suscepti, pristinas dignitates et honores receperunt, Lundonii nihilominus utile consilium percipientes, sese in obsequium ducis tradiderunt, et obsides quos et quot imperarat adduxerunt. Edgarus Adelinus, qui rex fuerat constitutus ab Anglis, resistere diffidens, humiliter Guillelmo se regnumque contulit. Ille vero, quia idem puer mitis et sincerus erat, et consobrinus Eduardi Magni regis, filius scilicet nepotis ejus erat, amicabiliter eum amplexatus est, et omni vita sua inter filios suos honorabiliter veneratus est.

Omnia, disponente Deo, in spatio trium mensium

per Angliam pacata sunt, cunctique præsules, regnique proceres cum Guillelmo concordiam fecerunt, ac ut diadema regium sumeret, sicut mos Anglici principatus exigit, oraverunt. Hoc summopere flagitabant Normanni, qui pro fasce regali nanciscendo suo principi subierunt ingens discrimen maris et prælii. Hoc etiam divino nutu subacti optabant indigenæ regni, qui nisi coronato regi servire hactenus erant soliti.

Eo tempore Adelredus Eboracensis metropolitani erat. Hic æquitatem valde amans, ævo maturus, sapiens, bonus et eloquens, multis virtutibus fulgebat, et per vestigia Patrum Regem regum adire jugiter appetebat. Stigandus autem Cantuariensis, sæcularibus curis et actibus nimis intentus erat, et pro quibusdam reatibus ab Alexandro papa interdictus fuerat.

Denique anno ab Incarnatione Domini [leg. 1066] indictione v in die Natalis Domini, Angli Luondoniæ ad ordinandum regem convenerunt, et Normannorum turmæ circa monasterium in armis et equis, ne quid doli et seditiois oriretur, præsidio dispositæ fuerunt. Adelredus itaque archiepiscopus in basilica Sancti Petri apostolorum principis, quæ Westmonasterium nuncupatur, ubi Eduardus rex venerabiliter humatus quiescit, in præsentia præsalum et abbatum, procerumque totius regni Albionis, Guillelmum ducem Normannorum in regem Anglorum consecravit, et diadema regium capiti ejus imposuit.

Interea, instigante Satana, qui bonis omnibus contrarius est, importuna res utrique populo, et portentum futuræ calamitatis ex improvise exortum est. Nam, dum Adelredus præsul alloqueretur Anglos, et Goifredus Constantiniensis Normannos, an concederent Guillelmum regnare super se, et universi consensum hilarem protestarentur una voce, non unius linguæ locutione; armati milites, qui extrinsecus erant pro suorum tuitione, mox ut vociferationem gaudens in Ecclesia populi et ignotæ linguæ strepitum audierunt, rem sinistram arbitrati, flammam ædibus imprudenter injecerunt. Currente festinanter per domos incendio, plebs quæ in ecclesia lætabatur perturbata, et multitudo virorum ac mulierum diversæ dignitatis et qualitatis, infortunio perurgente, celeriter basilicam egressa est. Soli præsules et pauci clerici cum monachis nimium trepidantes ante aram perstiterunt, et officium consecrationis super regem vehementer trementem vix peregerunt, alique pene omnes ad ignem nimis furentem cucurrerunt, quidam ut vim foci viriliter occarent, et plures ut in tanta perturbatione sibi prædas diriperent. Angli factionem tam insperatæ rei dimittentes nimis irati sunt, et postea Normannos semper suspectos habuerunt, et infidos sibi dijudicantes ultionis tempus de eis optaverunt.

XV. Susceptum itaque imperium Guillelmus rex in adversis et prosperis strenue utiliterque rexit,

et ei que xx annis et viii mensibus, ac diebus xvi laudabiliter præfuit. De cujus probitate et eximiis moribus ac prosperis eventibus et strenuis admirandisque actibus Guillelmus Pictavinus, Lexoviensis archidiaconus, affluenter tractavit, et librum politico sermone et magni sensus profunditate præclarum edidit. Ipse siquidem prædicti regis capellanus longo tempore exstitit, et ea quæ oculis suis viderit et quibus interfuerit, longo relatu vel copioso indubitanter enucleare studuit, quamvis librum usque ad finem regis adversis casibus impeditus perducere nequiverit. Guido etiam præsul Ambianensis metricum carmen edidit, quo Maronem et Papinium gesta heroum pangentes imitatus Senlacium bellum descripsit, Heraldum vituperans et condemnans, Guillelmum vero collaudans et magnificans.

Joannes Wigornensis a puero monachus, natione Anglicus, moribus et eruditione venerandus, in his quæ Mariani Scoti Chronicis adjecit, de rege Guillelmo, et de rebus quæ sub eo vel sub filiis ejus Guillelmo Rufo et Henrico usque hodie contigerunt, honeste deprompsit. Marianus enim in cœnobio Sancti Albani martyris apud Maguntiam monachus fuit, ibique Cæsariensem Eusebium et Hieronymum, aliosque historiographos pro modulo secutus, sese benigniter exercuit, et dulcem fructum longi studii, magnorumque laborum; quos in longinqua peregrinatione pertulit, filiis Ecclesiæ tanta rimari per se non valentibus charitable obtulit. Solerter itaque perscrutatis veteribus et modernis codicibus chronographiam edidit, in qua ab initio mundi ex quo Deus Adam de limo terræ plasmavit, per omnes libros Veteris et Novi Testamenti, et Romanorum Græcorumque historias discurrrens, optima quæque collegit, et enumeratis annis per regum et consulum tempora usque in diem mortis suæ annalem historiam laudabiliter distinxit. Quem prosecutus Joannes acta fere centum annorum contexuit, jussuque venerabilis Wlfs-tani pontificis et monachi supradictis Chronicis inseruit; in quibus multa de Romanis et Francis et Alemannis, aliisque gentibus, quæ agnovit, utiliter et compendiose narratione digna reseravit. In his utique Chronicis continentur omnes judices et reges, pontificesque Hebræorum a Moyse usque ad subversionem Jerosolymorum, dum sub Tito et Vespasiano pro nece Salvatoris et martyrum ejus juste destructum est regnum Judæorum. Omnes ibi nominantur consules et dictatores, imperatores et pontifices Romanorum, omnes quoque reges, qui regno Angliæ præfuerunt, ex quo Hengist et Horsa Wortigerno regi Britannicæ scandalo Guallorum militaverunt. His etiam episcopi chronicis adnotati sunt qui regimen ecclesiasticum in Anglia tenuerunt, ex quo Gregorius papa Augustinum et Mellitum, aliosque prædicatores verbi Dei in Angliam misit; per quos Deus Adelbertum regem Canticæ et Eduinum regem Nordanhymbrorum,

aliosque principes ejusdem gentis ad fidem veritatis perduxit. Ex his opusculis Engelbertus, Gemblacensis monachus, quædam præclara decerpit, et multa de his, quæ de insulanis Oceani scripta erant in eisdem Chronicis dimisit, et nihilominus de Gothis et Hunis ac Persis, aliisque barbaris gentibus multa adjecit.

Hæc ideo huic chartæ gratis indidi ut istos codices avidi lectores inquirant sibi, quia magnum sapientiæ fructum ferunt et vix inveniri possunt. A modernis enim editi sunt, et adhuc passim per orbem diffusi non sunt. Unum eorum Wigornæ vidi in Anglia, et alterum Cameraco in Lotharingia. Familiariter ostendit illic mihi Fulbertus prudens

(51) Licbertus, Cameracensis episcopus, Sancti Sepulcri cœnobium fundavit anno 1064.

Abbas cœnobii Sancti Sepulcri, quod in septentrionali parte Cameraci studio ædificatum est ac sumptibus Liberti ejusdem urbis episcopi, ubi idem præsul honorifice meruit sepeliri. (51)

Ad requiem jam fessus anhelus, et ecclesiasticæ historiæ, quam de contemporaneis et collimitaneis principibus atque didascalis veraci deprompsi calamo, primum libellum hic terminare dispono.

In sequentibus vero latius de rege Guillelmo disseram, miseræque mutationes Anglorum et Normannorum sine adulatione referam, nullius remunerationis a victoribus seu victis expetens honorificentiam.

## SUMMARIUM LIBRI QUARTI.

- I. *Gesta Guillelmi regis in Anglia.*
- II. *Guillelmus rex in Normanniam redit. Rothomagenses archiepiscopi.*
- III. *Angli a Normannis vexati rebelliones moluntur.*
- IV. *Guillelmus rex redit in Angliam. Exoniæ civitatis rebellio.*
- V. *Rebelliones aliæ in Anglia adversus Normannos.*
- VI. *Multi Normannorum milites, Angli dimissa, in Normanniam redeunt. Normannorum tyrannis. Rebelliones Anglorum.*
- VII. *Heraldi regis filii, Dani et Saxones adversus Normannos frustra contendunt.*
- VIII. *Guillelmus hostes suos profligat. Corona regia ad eum a papa mittitur.*
- IX. *Concilium Windresorense. Pietas et laudabilis Guillelmi regis agendi modus. De originibus monastici ordinis in Anglia.*
- X. *Cura Romanorum pontificum ad instruendum et poliendum Anglos. Relaxatio morum. Guillelmus rex ecclesiasticam disciplinam restaurat. Lanfrancus Cantuariensis archiepiscopus.*
- XI. *Pax et concordia paulatim inter Anglos et Normannos stabiliuntur. Morcarum comitis infelices casus. De Guillelmo Pictavensi scriptore.*
- XII. *Guillelmus rex terras Anglorum inter Normannos dividit. Superbia et luxuria Normannorum.*
- XIII. *Normanni ecclesiastici et ipsi divitias expetunt. Guitmundi monachi laudabilis abstinentia.*
- XIV. *Dissensiones inter comitatus Flandriæ hæredes. Mathildis regina Normanniam gubernat.*
- XV. *Rothomagense concilium.*
- XVI. *Abbatès Normanniæ monasteriorum sub Guillelmo rege.*
- XVII. *Alexander II papa. Gregorius VII papa. De Cenomannico episcopatu.*
- XVIII. *Herbertus Cenomannorum comes. Turbationes in Cenomania.*
- XIX. *Comitum Rogerii Herfordensis et Radulphi Northwicensis rebellio in Guillelmum regem. Supplicium comitis Gualleri.*
- XX. *Vita B. Guthlaci eremitæ.*
- XXI. *Mors B. Guthlaci eremitæ. Miracula et prodigia super sancti sepulcrum. Ædificatio monasterii Crulandensis.*
- XXII. *Historia Crulandensis monasterii.*
- XXIII. *Miracula ad tumbam Gualleri comitis.*
- XXIV. *Guillelmus rex Britones subjicere frustra conatur. Ainarus primus abbas Sancti Petri Divensis. Fulco successor ejus.*
- XXV. *Dissensiones inter filios regis Guillelmi.*

## LIBER QUARTUS.

### I. *Gesta Guillelmi regis in Anglia.*

Temporibus Alexandri secundi papæ (52) plurima per orbem regna calamitatibus concussa sunt, et multiplices populorum concursus in sui perniciem debacchati sunt. Hæc in occiduis partibus terrigenæ senserunt, et gravia subeuntes detrimenta nimis experti sunt. Defunctis enim optimis regibus Hen-

(52) Alexander, 30 sept. 1061, 21 april. 1073.

Brico rege Francorum, et Eduardo Anglorum, Franci et Angli diu luxerunt funus eorum, quia post illos vix adepti sunt dominos illis consimiles virtutibus et nectare morum. Patribus patriæ de medio ablati, successere tyranni abutentes freno regis dominationis. Anglia tunc Heraldi sævitia perjurioque polluta corrui, et genuinis hæredibus orbata, ex-

ternis prædonibus Guillelmo victori faventibus sub-  
jacuit; unde flebile thema de sua ruina piis histo-  
riographis ad dictandum tribuit.

Copiosam faciendi plures libros materiam elo-  
quentes sophistæ habuerunt, qui regis Guillelmi  
curiæ diutius interfuerunt, et gesta ejus ac varios  
et præclaros eventus ac intima et profunda consilia  
noverunt, et divitiarum ejus participes ultra nata-  
les suos admodum promoti sunt. Ecclesiæ nempe,  
quæ sub eo vel ab eo ad laudem Dei in Neustria  
vel Anglia factæ sunt, devotionis ejus, largitatisque  
in Dei cultu laudabile testimonium asserunt, boni-  
que studii exemplum imitabile posteris pariunt.  
Cænobia quoque plurima devote construxit, et ab  
ipso vel ab aliis condita multum emendavit, multi-  
modisque gazis tripudians ditavit et patrocínio suo  
contra omnes adversarios defensavit. Hæc utique  
palam attestantur in duobus monasteriis cæno-  
bitæ Cadomenses, in uno monachi et in altero  
sanctimoniales. Hæc duo cænobia, in ducatu ad-  
huc, æterno regi favens ædificaverat; in quorum  
uno sibi, et in altero conjugii suæ sepulturam ele-  
gerat.

Postquam, bello peracto, fortiter hostes subegit,  
et diadema regium apud Landoniam suscepit, cæ-  
nobium Sanctæ Trinitatis Senlac, ubi bellum factum  
est, construxit, et multis opibus vel fundis, ut decet  
regalem munificentiam, ditavit. Ibi Goisbertum,  
Majoris-Monasterii religiosum monachum, abbatem  
constituit; quo monitore monasticus ordo et regu-  
laris disciplina commode viguit. Majus enim Mo-  
nasterium a sanctissimo Martino Turonorum archie-  
piscopo cœptum est, ibique honorum hominum  
religio crevit, inspirante Deo, et multiplicata est.  
Nostris temporibus Albertus et Bartholomæus, Ber-  
nardus et Hilgotus ac Guillelmus Nanticensis abba-  
tes huic monasterio præfuerunt, qui sanctitate et  
probitate multis profuerunt, et longe lateque fa-  
mosi, vicinis et externis utiliter micuerunt. Post  
obitum Goisberti Henricus Cantuariensis prior ab-  
batis officium suscepit, et Bellense cænobium ho-  
norifice tenuit. Quo defuncto, Rodulfus Roffensis  
prior monachusque Cadomensis successit, studio-  
que sanctitatis et salutaris doctrinæ sibi multisque  
coessentibus prodesse satagit, et bona in senectute  
spiritualibus studiis fervidus adhuc insistit. Tan-  
dem, anno Henrici regis Anglorum xxv, religiosus  
senex feliciter ad Deum transit e mundo.

Guillelmus rex multa Landoniæ, postquam coro-  
natus est, prudenter, juste clementerque disposuit  
quædam ad ipsius civitatis commoda vel dignita-  
tem, alia quæ genti proficerent universæ, nonnulla  
quibus consuleretur ecclesiis terræ. Jura quæcun-  
que dictavit, optimis rationibus sanxit. Judicium  
rectam nulla persona nequidquam ab eo postulavit.  
Reminem nisi quem non damnare iniquum foret  
damnavit. Suis quoque primatibus digna se et gra-  
vitate præcepit, et diligentia æquitatem suasit. Esse  
jugiter in oculis habendum æternum regem, cujus

A vicerint præsidio; nimium opprimi victos non  
oportere, victoribus professione Christiana pares;  
ne quos juste subegerint, injuriis ad rebellandum  
cogerent. Seditioes interdixit, cædem et omnem  
rapinam frenans, ut populos armis, ita legibus  
arma. Tributis et cunctis rebus ad regium fiscum  
reddendis, modum qui non gravaret imposuit. La-  
trociniis, invasionibus, maleficiis locum omnem  
intra suos terminos denegavit. Portus et quælibet  
itinera negotiatoribus patere, et nullam injuriam  
feri jussit. Sic omnino proba ejus in regnando ini-  
tia fuere, et incrementa probitatum ad utilitatem  
subditorum liquido fulsere, quæ in bonis perseve-  
rantia laudabilisque finis evidentibus indicis con-  
firmavere.

B Egressus Landonia rex dies aliquot in propinquo  
loco Bercingis morabatur, dum firmamenta quæ-  
dam in urbe contra mobilitatem ingentis ac feri  
populi perficerentur. Eduinus et Morcarus, filii  
Ælfhari comitis, fere omnium Anglorum genere ac  
potentia maximi ad regem veniunt, veniamque si  
qua in re contra eum senserint poscunt, et se cun-  
ctaque sua ejus clementiæ tradunt. Deinde Coxo  
comes fortitudine et probitate singularis, et Tur-  
chillus de Limis; Siwardus et Aldredus, filii Ædel-  
gari, pronepotes Eduardi regis; Edricus quoque  
cognomento Guilda, id est silvaticus, nepos Edrici  
pestiferi ducis cognomento Streone, id est acquisi-  
toris; alique complures nobiles et opibus ampli  
Guillelmo pacificantur, datisque sacramentis, omnes  
possessiones suas cum honore adipiscuntur. Rex  
inde progrediens diversas regni partes accessit, et  
ubique utilia sibi et incolis terræ ordinavit. Custo-  
des in castellis strenuos viros ex Gallis collocavit,  
et opulenta beneficia, pro quibus et labores et peri-  
cula libenter tolerarent, distribuit.

C intra mœnia Guentæ, opibus et munimine nobilis  
urbis et mari contiguæ, validam arcem construxit,  
ibique Guillelmum Osberni filium in exercitu suo  
præcipuum reliquit, eumque vice sua toti regno  
versus aquilonem præesse constituit. Doveram vero  
totamque Cantiam fratri suo commendavit, qui  
multa liberalitate et industria sæculari pollebat.  
His duobus præfecturam Angliæ commisit, et cum  
eis Hugonem de Grentemaisnilio et Hugonem de  
Monteforti, Guillelmumque de Garena, aliosque  
acerrimos bellatores dimisit. Quidam eorum sub-  
jectos laudabiliter rexerunt; nonnulli vero, modes-  
tia carentes, immoderate suos oppresserunt.

## II. *Guillelmus rex in Normanniam redit. Rothoma- gensis archiepiscopi.*

Rex itaque, cura regni commissa, Penevesellum  
se recepit, ubi multus ad eum equitatus Anglorum  
convenit. Ibi militibus repatriantibus larga manu  
stipendia data sunt.

Solutis itaque navibus, mense Martio, rex Guil-  
lelmus in altricem terram prospere pervehitur, se-  
cumque honorifice adduxit Stigandum archipræsu-  
lem, Edgarum Adelinum Eduardi regis consobri-

num, et tres clarissimos comites, Eduinum, Morcarum et Guallevum, Egelnodum quoque Cantuariensem satrapam, aliosque complures altæ nobilitatis et miræ pulchritudinis. Benigna calliditate est usus ut, ipsis auctoribus, nihil sub decessum suum novaretur, gens vero tota minus ad rebellionem valeret spoliata principibus. Denique divitias suas et honores eis in Normannia ostendit ut eos velut obsides in potestate sua secum teneret, quorum auctoritas vel salus propinquis et compatriotis maximi esset.

Adveniente Guillelmo rege cum magna sæculari gloria, admodum tota lætata est Normannia. Dies erant hiberni et quadragesimales; sed in episcopis et cœnobiis, ubi novus veniebat rex, initiabantur Paschalia festa. Nihil relinquebatur, quod in studio talis honorificentiae agi solitum est. Præterea si quid novum adinveniri potuit, addebatur. Quam pietatem ipse festimam multiplici dono recompensavit, donans pallia, libras auri aliaque magna altaribus famulisque Christi. Ecclesias autem, quas præsentia sua non visitavit, muneribus missis lætificavit.

Ad cœnobium Sanctæ Trinitatis Fiscanni Pascha celebravit, ubi frequentia præsulum et abbatum, nobiliumque virorum convenit. Tunc Radulfus comes, Philippi regis Francorum vitricus, multaque nobilitas Franciæ adfuit, et crinigeros Angliæ Britanniae alumnos curiose intuebatur, et regis regionumque satellitum indumenta intexta atque crustata auro mirabatur. Vasa vero aurea vel argentea, seu bubalina cornua fulvo metallo circa extremitates utrasque decorata laude attonlebat. Denique plurima hujuscemodi competentia regali magnificentiae Franci magna notabant, quæ reversi domum ob novitatem prædicarent.

Celebrata Paschæ solemnitate, rex dedicari basilicam Sanctæ Mariæ super Divam præcepit, ubi ipse cum magno cœtu optimatum et mediocrium Kal. Maii (1067) reverenter interfuit, et utillima totius populi commoditati edicta sub voce præconis promulgavit. Deinde, Kal. Julii, ecclesiam Sanctæ Mariæ apud Gemmeticum dedicari præcepit, et ipse sacro mysterio veneranter adfuit. Utramque nimirum ex prædiis domini sui largiter dotavit, suaque præsentia, dum sanctum mysterium celebraretur, devote sublimavit. Maurilius Rothomagensis archiepiscopus cum suffraganeis episcopis hanc dedicationem humiliter et devote perpetravit, et paulo post, duodecimo episcopatus sui anno, in lectum decubuit. Peracto autem quidquid religioso Dei vernulæ competit, v Idus Augusti ad Deum, cui diu servierat, migravit. Corpus vero ejus in episcopali ecclesia, quam ipse ante v annos, indictione 1, sanctæ Dei genitrici Mariæ dedicaverat, delatum est, et ante crucifixum honorifice tumulatum est. Epitaphium autem ejus a Richardo Herluini filio,

A ejusdem ecclesiæ canonico, editum est, et ipsum in cupri laminis ex auro sic scriptum

*Humani cives lacrymam nolite negare  
Vestro pontifici Maurilio monacho.  
Hunc Remis genuit, studiorum Legia nutria  
Potavit trifido fonte philosophico.  
Vobis hanc ædem ceptam perduxit ad usq  
Lætitia magna fecit et æcœnia,  
Cum tibi, Laurenti, vigilat plebs sobria Ci  
Transit, et in cœlis laurea festa colit.*

B Post mortem antistitis sui, Rothomagensis Lanfrancum Cadomensem abbatem sibi lem elegit, et rex Guillelmus, cum optimati omnique populo, libentissime concessit. Sed devotus et humilitati studens tanti primatum nam refutavit, et sibi ad hunc apicem toto Joannem Abrincatensium præsulem præfergit. Porro, ut canonicè fieret ista conjugam adiiit, prædictæ ordinationis licentiam xandro papa impetravit, sacrum quoque punde et ipsi et toti Normanniæ gloriandum cum licentia deportavit.

C Joannes itaque de sede Abrincatensi, quibus annis et iii mensibus rexerat, assumptus est tropolitanus Rothomagensis factus est. Hic virtutum in verbis et operibus multipliciter bat, nimioque zelo in vitia, ut Phinees, se Quantum vero ad sæculi dignitatem at magnæ nobilitatis lampade cluebat. Erat enim Radulphi comitis Bajocensium, qui frater fuerinus Richardi senioris ducis Normannorum. itaque annis metropolitanum regimen fo diligerter gessit, multumque contra impudic byteros pro auferendis pellicibus labor quibus, dum in synodo concubinas eis sub mate prohiberet, lapidibus percussus : fugiensque de ecclesia : *Deus, venerunt gente reditatem tuam (Psal. LXXI, 1)*, fortiter clame

D In loco ejus Michael, natione Italicus, erit litterarum imbutus, studio religionis vener ad culmen Abrincatensis episcopatus electi gitima est promotus. Qui plus quam xx ann dabilis pastor floruit, et Rodberti ducis t beatus senex obiit. Quo defuncto, Turgisus sit, jamque præsulatum ferme xxx annis ten

III. Angli a Normannis vexantur. Rebellio liuntur.

Interea Normannico fastu Angli opprii et præsidibus superbis, qui regis monitus bant, admodum injuriabantur. Prefecti n qui munitiones custodiebant, nobiles et m indigenas injustis exactionibus multisque meliis aggravabant. Odo nimirum episc Guillelmus Osberni filius, nimia cervicositat bant, et clamores Anglorum rationabiliter eisque æquitatis lance suffragari despiciebar armigeros suos immodicas prædas et ince

ptus facientes vi tuebantur, et super eos, qui gravi-  
 bus contumeliis affecti querimonias agebant, magis  
 debacchabantur. Amissa itaque libertate, Angli  
 vehementer ingemiscunt, et vicissim qualiter into-  
 lerabile jugum, sibi que hactenus insolitum excu-  
 tiant, subtiliter inquirunt. Igitur ad Suenum regem  
 Danorum dirigunt, atque ut regnum Angliæ, quod  
 Suenus et Chunutus avi ejus armis obtinuerunt,  
 reposcat, expetant. Ultra in exsilium aliqui profu-  
 giunt, quo extorres vel a potestate Normannorum  
 sint liberi, vel opibus alienis aucti contra eos ad  
 recidivum certamen revertantur. Quidam autem  
 ex eis pulchræ juventutis flore vernantes longin-  
 quas regiones adierunt, et militiæ Alexii imperato-  
 ris Constantinopolitani sese audacter obtulerunt.  
 Erat enim multum sapiens et miræ dapsilitatis,  
 contra quem Rodbertus Wiscardus Apuliæ dux cum  
 suis omnibus arma levaverat in auxilium Michaelis,  
 quem Danaï de throno imperiali expulerant indigna-  
 tione senatoriæ potestatis. Exsules igitur Anglo-  
 rum favorabiliter a Græcis suscepti sunt, et Nor-  
 mannicis legionibus, quæ nimium Pelasgis adver-  
 sabantur, oppositi sunt. Augustus Alexius urbem,  
 quæ Chevetot dicitur, Anglis ultra Byzantium  
 cœpit condere, sed nimium infestantibus Norman-  
 nis, eos ad urbem regiam reduxit, et eisdem prin-  
 cipale palatium cum regalibus thesauris tradidit.  
 Hac itaque de causa Saxones Angli Ioniã expe-  
 tierunt, et ipsi ac hæredes eorum sacro imperio  
 fideliter famulati sunt, et cum magno honore inter  
 Thraces Cæsari et senatui, populoque chari usque  
 nunc persisterunt.

Multimodis Normannorum oppressionibus Angli  
 ad rebellionem laccessiti, Boloniam legatos mise-  
 runt, et Eustachio comiti, ut cum classe diligenter  
 militibus et armis instructa ad suscipiendam Do-  
 veram acceleraret, mandaverunt. Olim cum eodem  
 inimicitias ingentes habuerant; sed nunc, quia si-  
 multates inter illum et regem insurrexerant, eumque  
 bellandi peritum et in prælio felicem experimentis  
 cognoverant, pacem cum illo fecerunt, et munitionem  
 Doveræ contra regem illi tradere conati sunt. Eus-  
 tachius autem, suscepto Cantiorum veredario, clas-  
 sem paratam ascendit, noctisque conticinio, ut oppi-  
 dum ex insperato præoccuparet, cum suis festinan-  
 ter transfretavit. Milites multos secum duxit, sed  
 equos præter admodum paucos reliquit. Vicinia  
 omnis fuit armata, et maxime Cantiorum caterva,  
 quæ toto nisu suffragari Eustachio erat conata.  
 Præsal Bajocensis et Hugo de Monteforti, qui primi  
 munitionis custodes erant, ultra flumen Tamesim  
 abierant, et majorem partem militum secum duxe-  
 rant. Auctior hostium numerus ex ulterioribus  
 accederet, si biduana obsidio fieret. Sed cum hos-  
 tes vehementer impetum facere in oppidum moliri-  
 rentur, custodes ad defensandum impigri reperti  
 sunt, et ferventissime qua locus poterat impugnari,  
 restiterunt. Acerrime per aliquot horas diei utrin-  
 que certatum est. Sed dum Eustachius diffideret,

eruptionemque propugnatorum, qua turpius abige-  
 retur, timeret, receptui ad naves cani signa jubet.  
 Denique oppidani confestim portas patefecerunt,  
 avideque et caute sequentes novissimos concide-  
 runt. Fugientes vero Bajocensem episcopum cum  
 agmine copioso subito spervenisse rati sunt, eaque  
 formidine velut amentes per aviæ rupis præcipitium  
 se dejecerunt, et tali compendio fœdus quam ense  
 virorum perierunt. In illa fuga diversis generibus  
 mortis multi periere. Plerique abjectis armis, acu-  
 mine saxeo exanimati sunt, nonnulli telo suo se  
 sociosque suos una labentes necarunt, et multi le-  
 thaliter vulnerati vel collisi spirantes ad mare de-  
 voluti sunt. Plures etiam, qui ad puppes propere  
 anhelant, dum salutis nimium Pelasgis adverbantur,  
 suaque multitudine naves depriment, subito sub-  
 mersi pereunt. Equites Normanni quantos consec-  
 tari possunt, comprehendunt vel occidunt. Eusta-  
 chium vero eripuit velocitas cornipedis, notitia tram-  
 itis, paratiorque navis. Ibi nobilissimus tiro nepos  
 ejus captus est. Angli per diverticula plura evase-  
 runt, quia pauci multos insequi per diversa castel-  
 lani nequiverunt.

Non multo post Eustachius consul Willelmo regi  
 reconciliatus est, ejusque amicitia longo tempore  
 postmodum perfunctus est. Erat enim idem comes  
 magnæ nobilitatis, ex prosapia scilicet Caroli Magni  
 Francorum strenuissimi regis. Erat quoque magnæ  
 potestatis; utpote sublimis princeps trium comita-  
 tum, Boloniensis, Githnensis et Tarwanensis.  
 Generosam et religiosam nomine Ittam habuit uxo-  
 rem, Godefredi Lotharingiæ ducis sororem; quæ  
 peperit eis tres filios, Godefredum et Balduinum ac  
 Eustachium, et filiam, quæ nupsit quarto Henrico  
 imperatori Alemannorum.

Dum plurimi Anglorum pro amissa libertate pri-  
 stina, quam repetere peroptabant, machinarentur  
 rebellionem, multi ex eadem gente fuerunt Deo ser-  
 vantes fidem, et constitutum ab ipso venerantes  
 regem, præcepto enim apostoli dicentis: *Deum  
 time, regem honorificate* (I Petr., II, 17). Coxo  
 itaque comes prosapia et potentatū inter Anglos  
 præcelsus, animique magis singularitatis prudentis  
 et omnino honesti præcipuus, Guillelmo regi fide-  
 liter favebat, et ejus causam multo favore probabat.  
 Satellites vero sui ab eo dissidebant, quia factio-  
 num deterrimi fautores ac socii erant. Diversis  
 igitur modis eum appetebant, et precibus minisque  
 ac obtestationibus invadebant ut extraneos desere-  
 ret, et honorum hominum suæ nationis et consan-  
 guinitatis voluntati obsecundaret. Sed dum mens  
 in tenore boni firmiter fixa non posset a rectitudine  
 dimoveri, concitatis contra eum comprovincialibus  
 per insidias occisus est pro integritate fidei. Sic  
 asseruit casu suo vir eximius quod majestas do-  
 mini sui semper chara debeat esse subjectis fide-  
 libus.

Tunc Adelredus primus Eboracensis, alique pon-  
 tifices quidam utilitati regiæ studebant, quia sa-

piensis monitum scientes, æquitati obtemperabant. **A** Time, inquit, Deum, *Ali mi, et regem* (Prov., xxiv, 21). Tunc etiam aliquot sapientissimi civium urbanorum, et nonnulli ex militibus ingenuis, quorum nomen et opes valebant, et multi ex plebeiis contra suos pro Normannis magnopere insurgabant.

Interea Willelmus rex, dum moraretur in Normannia, tranquillitati ejus in longum prospiciebat sollicitudine maxima. Justas leges et recta judicia ex consultu sapientum divitibus et pauperibus æque sanxit, optimosque judices et rectores per provincias Neustriæ constituit. Sacra cænobia, et fundos illis datos regalibus privilegiis et tuitionibus ab injustis exactionibus liberavit. Omnibus tam advenis quam indigenis pacem in tota terra sua præconis voce propalavit, et super fures ac seditiosos, patriæque quietis contemptores, graves justasque ultiones rigide promulgavit.

Rumores interim de transmarinis partibus diversi advolitabant, et optatis molesta permiscentes regem inquietabant, et ex malevolentia Anglorum cum nisu Danorum, aliarumque barbararum gentium magnam cladem Normannis orituram intimabant. Rex igitur Mathildi conjugi suæ, filioque suo Rodberto adolescenti principatum Neustriæ commisit, et cum eis religiosos præsules et strenuos proceres ad tuendam regionem dimisit. Deinde, sexta nocte Decembris, ad ostium amnis Deppæ ultra oppidum Archas accessit, primaque vigilia gelidæ noctis austro vela dedit, et mane portum oppositi littoris, quem Vincenesium vocitant, prosperrimo cursu arripuit. Jam aura hiemalis mare sævissimum efficiebat, sed sancti Nicolai Myrreorum præsulis solemnitatem Ecclesia Dei celebrabat, et in Normannia pro devoto principe fideliter orabat. Omnipotentia ergo divina, quæ omnes ubique et semper quos vult prospere gubernat, benevolum regem inter hiemales tempestates ad portum salutis cum gaudio dirigebat. Rex in illa transfretatione Rogerium de Monte-Gomerici, quem tutorem Normanniæ, dum ad bellum transmarinum proficisceretur, cum sua conjugè dimiserat, secum minavit; eique primo Cicestram et Arundellum, ac post aliquod tempus Scrobesburiensem comitatum donavit.

#### IV. *Guillelmus rex redit in Angliam. Exoniæ civitatis rebellio.*

Adventui regis Angli occurrerunt, ipsumque tam honorificentia monasteriali quam sæcularibus officiis sublimaverunt. Ipse Londoniæ Dominicam Nativitatem celebravit, ibique pontificibus Anglis proceribusque multa calliditate favit. Ipse omnes officioso affectu demulcebat, dulciter ad oscula invitabat, cunctis affabilitatem ostendebat; benigne, si quid orabant, concedebat; prompte, si nuntiabant aut suggerebant, auscultabat. Desertores hujusmodi arte aliquoties reducuntur. Pari sedulitate et solertia Gallos nunc instruebat, nunc ut contra omnes dolos et insidias singulorum semper ubique parati essent clam Anglis admonebat. Cunctæ ur-

bes et regiones, quas ipse adierat vel præsidii occupaverat, ad nutum ei parebant. Circa terminos regni, occidentem aut plagam septentrionalem versus, effrenis adhuc ferocia superbiebat, et Angliæ regi, nisi ad libitum suum, famulari, sub rege Eduardo aliisque prioribus olim despexerat.

Exonia libertatem vindicare prima contendit, sed fortissimis athleticis fortiter eam invadentibus servituti subjacuit. Hæc urbs dives est et antiqua, in plano sita, operose munita, a littore marino, quo ex Hibernia vel Britannia minore brevissimo aditur spatio, distans milliaria circiter duo. Cives eam tenebant furiosi, copiosæ multitudinis, infestissimi mortalibus Gallici generis, puberes ac senatus. Hi nimirum socios e plagis finitimis inquiete arcescebant, mercatores advenas bello habiles retinebant, et pinnas ac turres, et quæque necessaria sibi censebant, in munimentis addebant vel restaurabant. Alias quoque civitates ad conspirandum in eadem legationibus instigabant, et contra regem alienigenam toto nisu se præparabant, cum quo antea de nullo negotio egerant. Rex vero, ubi hæc certius comperit, primoribus civitatis jurare sibi fidelitatem mandavit. At illi remandevant ei, dicentes: « Neque sacramentum regi faciemus, neque in urbem eum intromitemus; sed tributum ei ex consuetudine pristina reddemus. » Econtra sic eis remandavit rex, dicens: « Non est mihi moris ad hanc conditionem habere subjectos. » Deinde cum exercitu ad fines eorum accessit, et primo in ea expeditione Anglos eduxit. Majores mox ut regem cum exercitu appropinquare cognoscunt, ob viam adveniēti procedunt, pacem poscunt, portas ei patere dicunt, imperata quælibet se facturos promittunt, et obsides illico quantos rex jubet, adducunt. Reversi ad concives, qui supplicia pro reatu nimis metuebant, nihilominus machinantur hostilia quæ cœperant, multisque pro causis ad oppugnandum sese incitabant. Quod audiens rex, qui ad quatuor milliaria consistebat ab urbe, ira repletus est et admiratione.

In primis itaque rex cum quingentis equitibus propere perrexerat, ut locum et mœnia videret, et quid hostes agerent deprehenderet. Portæ obfirmatæ erant, densæque turbæ in propugnaculis et per totum muri ambitum prostabant. Denique regio jussu exercitus ad urbem admotus est, et unus ex obsidibus prope portam oculis privatus est. Pertinacia furentis populi nullo timore, nec ulla reliquorum obsidum flectitur miseratione; sed acuitur ad defensandum se, suosque lares tota obstinatione. Rex autem fortiter urbem obsidione concludit, militari feritate invadit; et per plurimos dies obnixè satagit cives desuper impugnare et subtus murum suffodere. Tandem municipes ingenti hostium instantia utile consilium coacti capiunt, ad deprecationem descendunt, et formosissimam juventus, majoresque natu cum clero gestante sacros libros et hujusmodi ornatum, ad regem exeunt. Protinus princeps mo-

deratus humiliter prostratis clementer pepercit, A confitenti populo reatus indulsit, ac si nescisset quod illi eidem proterva restiterant, et quod militibus crudeliter et contumeliose illuserant, quos ipse de Normannia miserat, et tempestas ad portum illorum appulerat. Exonii gaudent, gratesque Deo referunt quod post tot iras, terribilesque minas spe melius alienigenæ regi pacificati sunt. Rex autem a rebus eorum abstinuit, et portas urbis valente fidaque custodia munivit, ne gregarii milites repente introirent et pecunias civium violenter diriperent. Locum vero intra mœnia ad extruendum castellum delegit, ibique Balduinum de Molis, filium Gisleberti comitis, aliosque milites præcipuos reliquit, qui necessarium opus conficerent, præsidioque manerent. Ipse postea in Cornu Britanniae ulterius B contendeat. Composito ubique motu, quem apprehendit, exercitum dimisit, et Guentam ad vacandum illuc paschali festo rediit.

#### V. *Rebelliones alie in Angliu adversus Normannos.*

Anno ab Incarnatione Domini 1068, Guillelmus rex legatos honorabiles in Neustriam direxit, et Mathildem conjugem suam ad se venire præcepit. Protinus illa mariti jussis libenter obedivit, et cum ingenti frequentia virorum ac nobilium feminarum transfretavit. In clero, qui ad divina ei ministrabat, celebris Guido Ambianorum præsul eminebat, qui jam certamen Heraldi et Guillelmi versifice descriperat. Adelredus Eboracorum metropolitanus, qui maritum inunxerat, Mathildem ad consortium C regii honoris die Pentecostes anno 11 regni præfati regis inunxit. Decorata regio diademate matrona, priusquam annus perficeretur, filium nomine Henricum peperit, quem totius terræ suæ in Anglia hæredem constituit. Hic, dum dociles annos attigisset, litterarum scientiam didicit, et post utriusque parentis obitum, militiæ agones fortiter exercuit. Tandem multimodæ probitatis clarus titulis, principatum paternum tenuit pluribus annis.

Eodem anno egregii juvenes, Eduinus et Morcarus, filii Elfgari comitis rebellaverunt, et cum eis multi alii ferociter insurrexerunt, quorum motus Albionis regnum vehementer turbaverunt. Guillelmus etenim rex, quando Eduinus comes cum eo concordiam fecerat, eique fratrem suum et pene tertiam partem Angliæ subdiderat, filiam suam se in conjugem ei daturum sponderat; sed postmodum fraudulento consultu Normannorum, concupitam virginem et diu expectatam denegavit nobilissimo juveni. Unde iratus cum fratre suo ad rebellionem incitatus est, eumque magna pars Anglorum et Guallorum secuta est. Fervens affectus erat præfatis fratribus erga Dei cultum et honorum reverentiam hominum. Erat eis ingens pulchritudo, nobilis et ampla cognatio, late valens potentatus, et nimia in eos popularium dilectio. A clericis et monachis crebra pro illis fiebat oratio, et a turbis pauperum quotidiana supplicatio.

Elfgarus comes Conventrense cœnobium constru-

xit et magnis redditibus ad victum monachorum inibi consentientium largiter ditavit. Godiova vero religiosa comitissa omnem thesaurum suum eidem ecclesiæ contulit, et, accersitis aurifabris, quidquid in auro et argento habuit, ad construendum sacros textus et cruces ac imagines sanctorum, aliaque mirifica ecclesiæ ornamenta devote distribuit. Devoti Deo dignique religionis laude parentes elegantem et multa laude dignam ediderunt sobolem, Eduinum, Morcarum, et unam filiam nomine Aldit, quæ primo nupsit Grifrido regi Guallorum, post cujus mortem sociata est Heraldo regi Anglorum.

Tempore Normanniæ cladis, quæ nimis oppressionibus Anglos immoderate conquassavit, Blidenus rex Guallorum ad avunculos suos suppetias venit, secumque multitudinem Britonum adduxit. Congregatis autem in unum multis Anglorum et Guallorum optimatibus, fit generalis querimonia de injuriis et oppressionibus, quibus intolerabiliter Angli affligebantur a Normannis et eorum contubernalibus. Legationibus quoscunque poterant per omnes Albionis terminos in hostes clam palamque stimulabant. Fit ex consensu omnium pro vindicanda libertate pristina procax conspiratio, et obnixa contra Normannos conjuratio. Exoritur in finibus Trans-Humbranis vehemens perturbatio. Seditiosi silvas, paludes, æstuaria et urbes aliquot in munimentis habent. Eboracensis civitas ardentissime furit, quam sanctitas pontificis sui sedare nequit. Plures in tabernaculis morabantur; in domibus, ne mollescerent, requiescere dedignabantur; unde quidam eorum a Normannis silvatici cognominabantur.

Rex igitur secessus regni providentius perlustravit, et opportuna loca contra excursions hostium communivit. Munitiones enim, quas castella Galli nuncupant, Anglicis provinciis paucissimæ fuerant; et ob hoc Angli, licet bellicosi fuerint et audaces, ad resistendum tamen inimicis exstiterant debiliores. Rex itaque castrum apud Guarevicum condidit, et Henrico Rogerii de Bellomonte filio ad servandum tradidit. Tunc Eduinus et Morcarus cum suis anceps prælii discrimen perpendentes, gratiam regis petierunt, et specie tenuis obtinuerunt. Deinde D rex Snotingheam castrum construxit, et Guillelmo Peverello commendavit.

Hæc Eboracenses ut audierunt, extimentes maturata deditione vim declinaverunt, regique claves civitatis cum obsidibus dederunt. Ipse tamen, quia fidem illorum suspectam habuit, in urbe ipsa munitionem firmavit, quam delectis militibus custodiendam tradidit. Tunc Archillus potentissimus Nordanhymbrorum cum rege concordiam fecit, eique filium suum obsidem tradidit. Præsul quoque Dunelmi regis in gratiam accessit, et pro Malcomorege Scolorum pacis mediator intervenit, et acceptas conditiones in Scotiam detulit. Malcomus autem, licet ab Anglis requisitus fuerit, et validam expeditionem in eorum auxilium facere paraverit,

audita tamen legatione pacis quievit, et cum præ-  
sule Dunelmi nuntios suos ovanter remisit, per  
quos Guillelmo regi fidele obsequium juravit. Sic  
utiliter sibi consuluit, populoque suo multum pla-  
cuit quod pacem bello præposuit. Nam Scotica  
gens, licet in prælio aspera sit, otium tamen et  
quietem diligit; nollet a vicinis inquietari regnis,  
Christianæ religionis plus quam armorum intenta  
studiis. Rex post hæc in reversione sua Lincolnæ,  
Huntendonæ et Grontebrugæ castra locavit et tute-  
lam eorum fortissimis viris commendavit.

VI. *Multi Normanni milites, Anglia dimissa, in Nor-  
manniam redeunt. Normannorum tyrannis. Rebel-  
liones Anglorum.*

His temporibus, quædam Normanniæ mulieres  
sæva libidinis face urebantur, crebrisque nuntiis a  
viris suis flagitabant ut cito reverterentur, adden-  
tes quod nisi reditum maturarent, ipsæ sibi alios  
conjuges procurarent. Non enim ad maritos suos  
propter inusitatum sibi adhuc navigationem trans-  
fretare audebant, nec in Anglia eos expetere, ubi  
jugiter in armis erant, et quotidianas expeditiones  
non sine magna sanguinis utriusque partis effu-  
sione frequentabant. Rex autem inter tot bellorum  
motiones secum milites suos retinere cupiebat, et  
terras cum redditibus et magnis potestatibus eis  
amicabiliter offerebat, et majora, dum totum reg-  
num ab adversariis undique liberatum esset, pro-  
mittobat. Legitimi barones, strenuque pugiles  
multipliciter anxiantur, dum regem suum cum  
fratribus suis et amicis, sociisque sedulis circum-  
dari bellis intuebantur; ipsique, si discederent, in-  
fidi proditores, timidique desertores palam censi  
verebantur. Rursus honorabiles athletæ quid face-  
rent, si lascivæ conjuges torum suum adulterio  
polluerent, et progeniei suæ perennis maculæ no-  
tam et infamiam generarent? Unde Hugo de Grente-  
maisnil, qui præsidatum Gewissorum, id est Guen-  
tanæ regionis, jam habuerat, et sororius ejus Unfri-  
dus de Telliolo, qui Hastings a prima die construc-  
tionis ad custodiendum susceperat, aliique multi  
discesserunt, et regem inter exteros laborantem  
tristes et inviti deseruerunt. Deinde famulari lascivis  
dominabus suis in Neustriam reversi sunt; sed  
honores, quos jam nactos hac de causa relique-  
runt, ipsi vel hæredes eorum nunquam postea re-  
cuperare potuerunt.

Multimodis desolationibus Anglia nimis attrita  
est, et tam ab indigenis quam ab alienigenis valde  
aggravata est. Incendia, rapinæ et quotidianæ cæ-  
des, miseram gentem invaserunt, percusserunt,  
dejecerunt et conquassaverunt. Adversa fortuna  
miseros tam victos quam victores mœcipula sua  
irretivit, nunc ense, nunc fame, nunc peste irreve-  
renter præcipitavit, prout omnipotens arbiter uni-  
cuique dispensavit. Rex vero, perspectis importuni-  
tatis terræ, solidarios milites convocavit, omnes-  
que regali munificentia pro militari servitute mu-  
neratos domum abire benigniter permisit.

A Anno tertio regni sui Guillelmus rex Dunelmen-  
sem comitatum Rodberto de Cuminis tradidit, qui  
mox cum militibus quingentis civitatem confidenter  
adiit. Prima vero nocte cives collecti sunt, et ipsum  
cunctosque milites præter duos fuga elapsos mac-  
taverunt. Fortissimi viri nequiverunt defendere se,  
oppressi tempore, dolo et multitudine.

Non multo post Rodbertus, Richardi filius, Ebo-  
racensis præsidii custos cum multis peremptus  
est. Fiducia deinceps Anglis crevit contra Norman-  
nos, a quibus videbant nimium vexari suos colle-  
gas et amicos. Fides, sacramentum et salus obsi-  
dum vilia fuerunt iratis pro amissis patrum suo-  
rum prædiis, et occisis parentibus et compa-  
triotis.

B Marius Suenus, Caius Petricius, Edgarus Adeli-  
nus, aliique potentes et factiosi convenerunt, et  
consociata manu civium ac finitimorum, munitionem  
regis in Eboraco impugnare ausi sunt. Willel-  
mus, cognomento Maletus, præses castrensis, regi  
denuntiavit se defecturum, nisi maturum fessis  
conferat auxilium. Rex ocius advenit, in obsiden-  
tes ruit, nec ulli pepercit. Multi capti, plerique  
interfecti, cæteri sunt fugati. Rex autem dies octo  
in urbe morans alterum præsidium condidit, et  
Guillelmum comitem Osberni filium ad custodiend-  
um reliquit. Ipse vero lætus Guentam rediit, et  
paschale festum ibi celebravit. Rursus Angli post  
regis discessum cōtra utrumque præsidium con-  
gregati sunt; sed Guillelmo comite cum suis virili-  
ter in quadam valle dimicante, non prævaluerunt;  
sed pluribus eorum captis seu trucidatis, alii fuga  
mortem distulerunt.

C Bellicis turbinibus undique insurgentibus admo-  
dum occupatus, conjugem sibi multum dilectam  
Mathildem remisit in Normanniam rex Guillelmus,  
ut ab Anglico tumultu seposita in pace religiosis  
actibus vacaret, incolumemque provinciæ statum  
cum Rodberto puero servaret. Hæc consanguinea  
Philippi Francorum regis erat, et ex regibus Gallie  
ac imperatoribus Germaniæ originem ducebat, exi-  
miaque tam generis quam morum nobilitate clu-  
bat. Egregio marito edidit utriusque sexus optatam  
sobolem, Rodbertum et Richardum, Guillelmum  
Rufum et Henricum, Agatham et Constantiam,  
Adelizam, Adalam et Ceciliam, quibus in hac va-  
riabili vita sors diversa provenit, et dicacibus so-  
phistis ingentes libros condendi uberem materiam  
tribuit. Reginam hanc simul decoravere forma, ge-  
nus, litterarum scientia, cuncta morum et virtu-  
tum pulchritudo, et quod his laude immortalis dig-  
nius est, firma fides et studiosus amor Christi.  
Elemosyna, cui quotidie ferreter hæc hera insi-  
stebat, marito agonizanti in procinctu bellico plus  
quam fari norim succurrebat.

VII. *Heraldi regis Altorum, Danorum et Saxonum  
rævi conatus adversus Normannos.*

Duo filii Heraldi, regis Angliæ, mactati pro patris

occisione, suique propulsione, confugerant ad Dyrmetum regem Hiberniæ. Ejus et principum regni suffragio adjuti sunt, et LXVI naves armata manu oneratas ducentes, Exonio appulerunt. Deinde progredientes a littore terram audacius depopulari cœperunt, et ferro igneque furentes maxima patrare damna conati sunt. Protinus illis Briennus, Eudonis comitis Britannicæ minoris filius, et Guillelmus Gualdi cum armis obvii fuerunt, et duobus uno die conflictibus horrendam multitudinem in eam paucitatem redegerunt, ut residui duabus scaphis subtracti aufugerent, et Hiberniam luctu replerent. At nisi nox prælium diremisset, ne nuntius quidem cladis repatriavisset. Juste id omen comitatum est natos pro tyranno genitore vindictam quaerentes, et huic intentioni opem ferentes.

Inter hæc Gisa Goduini uxor, Heraldi genitrix, ingentem gazam clanculum sumpsit, et pro timore Guillelmi regis in Galliam non reditura transmeavit.

In illa tempestate Suenus rex Danorum magnam classem Danis et Anglis accuratissime instruxit, duosque filios suos et Osbernum fratrem suum, pontificesque duos, comitesque tres dilectissimos præfecit, et in Angliam misit. Multoties enim pecuniis Anglorum et obnixis precibus fuerat sollicitatus, et ruina suorum, qui nuper in Heraldi conflictu occisi fuerant, motus; quin etiam proxima cognatione ad regni cupiditatem incitatus, utpote nepos Eduardi regis, Hardecunuti filius. Hic ingenti potentia pollebat, universas regni sui vires contrahebat, quibus a vicinis regionibus et amicis auxilia magna coaccervabat. Adjuvabant eum Polonia, Frisia necne Saxonia. Leuticia quoque pro Anglicis opibus auxiliares turmas mittebat. In ea populosissima natio consistebat, quæ, gentilitatis adhuc errore detenta, verum Deum nesciebat, sed ignorantie muscipulis illaqueata; Guodenen et Thurum, Freamque, aliosque falsos deos, imo dæmones colebat. Hæc gens terra marique præliari perita erat, quam Suenus cum rege suo sæpe vicerat, suæque ditioni subegerat. Multis itaque triumphis sublimatus, ut sibi adhuc augeret potentiam et decus, contra Guillelmum regem, ut prædiximus, magnam classem in Angliam misit Suenus. Appulsos Doveram regionum militum occursu repulit. Itidem apud Sanguicum (54) abacti sunt, sed a Normannis repulsi sunt. Nacti opportunitatem egrediendi, apud Gepesnicum (55) in prædam diffusi sunt; sed provinciales congregati triginta necaverunt, et reliquos in effugium coegerunt. Egressos Northguici (56) ad similem discursionem Radulfus de Guader invasit, et multis ferro, multis aqua vitam ademit, et reliquos turpiter navigium arripientes in pelagus abire compulit. Rex autem Guillelmus tunc in Dana silva erat, ibique pro more venatui vacabat. Illic audito adventu Dacorum, statim nuntium direxit